
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n.14 del 20.Febbraio.2025   
 

OGGETTO: “OPERE DI COMPLETAMENTO AMPLIAMENTO LOCULI CIMITERO 
CAPOLUOGO – STRUTTURE ED OPERE ANNESSE _ ID procedura Sintel 
184058524. 
PRESA D’ATTO SUB-AFFIDAMENTO A FAVORE DELL'OPERATORE 
ECONOMICO PIROZZI PIETRO PER OPERE DI LATTONERIE E CARPENTERIA. 

  
CUP: D22F18000070004 CIG: B1CCFFAAD5 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a 
S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 
comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 
▪ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la 
gestione dei cinque cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i 
servizi ad essi connessi; 
▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in 
concessione della gestione dei cimiteri e di tutti i servizi ad essi connessi; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 73 del 09.Ottobre.2024 e successivo contratto d’appalto 
sottoscritto in data 10.Gennaio.2025, successivamente registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Gallarate 
in data 10.Febbraio.2025 al rep. 106 serie 3; si è proceduto ad affidare i lavori di “opere di completamento 
del cimitero comunale – strutture ed opere annesse”, all'operatore economico CASALUCCI SRL con sede a 
Somma Lombardo (VA) – 21019 in Via Processione n 48 - Partita IVA 02665250128 per l'importo di €uro 
363.136,21 al netto del ribasso d'asta di gara oltre I.V.A;  
 
PREMESSO altresì che, in sede d'offerta, l'appaltatore ha dichiarato di voler subappaltare, ai sensi dell'art. 
119 del D.lgs. n 36/2023, le opere rientranti nelle categorie OG1 nei limiti di legge; 
 
PRESO ATTO che i lavori hanno avuto inizio in data 10.Febbraio.2025 con verbale di consegna tramesso dal 
D.LL- depositato al prot. 050 del 13.Febbraio.2025; 
 
CONSIDERATO che l'appaltatore ha comunicato a mezzo PEC del 17.Feb.2025 _ prot. 56 del 18.Feb.2025 
l’intenzione di sub affidare all’operatore economico PIROZZI PIETRO (impresa individuale) con sede in Via 
Cuirone 15/h _ 21029 Vergiate (VA) p. I.V.A. 03846140121 e-mail: pietropirozzi@legalmail.it , le opere di 
lattoneria e carpenteria presso il cantiere oggetto d'intervento, per un importo complessivo di €uro 
7.000,00 (compresi oneri di sicurezza pari a €uro 700,00) oltre I.V.A., trasmettendo allo scopo la 
documentazione e le autocertificazioni redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000, così come previsto dalla 
normativa vigente; 
 
ACCERTATO che l’importo del sub affido non eccede il 2% dell’importo del contratto d’appalto né l’importo 
di €uro 100.000,00; 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:pietropirozzi@legalmail.it


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

  

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione: 
- DURC prot. INAIL_44649351 con scadenza 12.Giugno.2025; 
- Visura camerale; 
- Patente a crediti; 
- Attestati tecnico professionali; 
 
DATO ATTO che, in merito all’accertamento del possesso dei requisiti generali è in fase di 
acquisizione la seguente documentazione: possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94, 95, 96, 
97 e 98 e i requisiti di ordine speciale ex art. 100 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
ACCERTATO che l’eventuale esito negativo delle verifiche di cui sopra conseguirà l’immediata 
revoca del presente provvedimento ed il conseguente divieto di prosecuzione delle attività sub 
affidate; 
 
PRESO ATTO dell’esito positivo dell’attività di verifica e controllo di competenza del CSE di cui alla 
comunicazione mail del 20.Feb.2025 _ prot. 62 del 20.Feb.2025; 
 
VISTO gli artt. 107 e 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni di 
approvazione del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
RILEVATO che l'impresa, con la comunicazione di sub affidamento, ha prodotto la documentazione 
richiesta dalla normativa vigente; 
 
RILEVATO che il Responsabile unico del progetto ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta proposta come sub affidataria ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa 
vigente; 
 
ATTESTATO che il responsabile firmatario del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto 
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto della comunicazione pervenuta a mezzo PEC del 17.Feb.2025 _ prot. 56 del 

18.Feb.2025 l’intenzione di sub affidare all’operatore economico PIROZZI PIETRO (impresa 
individuale) con sede in Via Cuirone 15/h _ 21029 Vergiate (VA) p. I.V.A. 03846140121 e-mail: 
pietropirozzi@legalmail.it , le opere di lattoneria e carpenteria presso il cantiere oggetto 
d'intervento, per un importo complessivo di €uro 7.000,00 (compresi oneri di sicurezza pari a €uro 
700,00) oltre I.V.A.; 

3. di riconoscere che la suddetta presa d’atto costituisce autorizzazione al sub affidamento secondo la 
comunicazione pervenuta e alle condizioni e prescrizioni contenute nel presente provvedimento; 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:pietropirozzi@legalmail.it


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
4. di dare atto che, a termini di capitolato ed ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità 

per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta CASALUCCI S.R.L. che ne dovrà 
rispondere all’Ente appaltante; 

5. di prescrivere sia alla ditta CASALUCCI S.R.L. sia alla ditta sub affidataria PIROZZI PIETRO 
l’immediata osservanza delle seguenti disposizioni: 

a. comunicare al RUP, al Direttore dei lavori ed al Coordinamento della sicurezza con congruo 
anticipo la data di effettivo inizio del contratto di sub affidamento, al fine di procedere 
all'aggiornamento della notifica preliminare ai sensi dell'art. 99 del D. Lgs. 81/2008 e dei 
documenti inerenti alla sicurezza; 

b. esporre, a cura dell’impresa appaltatrice, il cartello all’esterno del cantiere con indicazione 
del nominativo della ditta sub affidataria; 

c. trasmettere, a cura dell’impresa appaltatrice, la comunicazione al Direttore dei lavori 
attestante l’avvenuta ultimazione dei lavori oggetto del sub affidamento;  

6. dando atto che il mancato rispetto anche di una sola delle disposizioni suddette comporterà la 
revoca immediata dell’autorizzazione; 

7. di stabilire che l’efficacia della presente presa d’atto decorrerà dalla data di approvazione da parte 
del Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva del Piano Operativo Sicurezza del sub affidatario 
e del Piano Sostitutivo della Sicurezza, ai sensi del D.L.vo 81/2008; 

8. di prendere atto che l'appaltatore e il sub affidatario sono tenuti ad osservare tutti gli adempimenti 
stabiliti dall’art. 119 Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e dalle ulteriori normative vigenti in 
materia, con particolare riferimento alla normativa sulla sicurezza dei lavoratori in cantiere, nonché 
dal Capitolato Speciale d'Appalto; 

9. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 
16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 è il sottoscritto GIACCHINO Geom. Massimo, mail: ufficiotecnico@spes-srl.it  tel. 
0331.259522 – int. 2; 

11. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta sub affidataria, al 
Direttore dei Lavori ed al Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione per i successivi 
eventuali adempimenti di competenza; 

12. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l'inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto; 

 
Il Responsabile del Progetto 

Geom. Massimo Giacchino  
f.to digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/
mailto:ufficiotecnico@spes-srl.it

